
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 
l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTA  la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed 
in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma 
Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante 
Interesse Nazionale;  

VISTO  il progetto SHERDs - networkS in HelleEnistic and Roman meDiterranean - Making 
and Managing HiStory with Material Culture, CUP D53D23000680006, nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2 - 
investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – NextGeneratioEU; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalla Prof.ssa Pallecchi, in data 10 Gennaio 2024, di 
procedere all’acquisto di una macchina fotografica NIKON D7200 completa di 
obiettivo 18-55 mmm, obiettivo macro stabilizzato da 100 mm con rapporto di 



 

 
 

riproduzione 1:1, batteria di ricambio, scheda SD da 256 GB e borsa per il trasporto 
del kit fotografico, per un importo presunto pari a € 1.800,00 (IVA al 22% esclusa) 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sulla voce 
COAN CO.01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche” e 
voce COAN CO.01.02.02.01.01.07 Macchinari e attrezzature scientifiche non 
superiori a € 516,46 e voce COAN CO.04.01.02.02.01.04 Acquisto beni strumentali 
spesati nell'anno non soggetti ad inventario  Progetto U-GOV 100016-2023-SP-
PRIN_001Bando2022 “PRIN 2022 PALLECCHI” CUP D53D23000680006 del 
budget 2024 del Dipartimento 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente dell’Area 
per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle procedure di 
acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che la fornitura delle varie attrezzature richieste (una macchina fotografica NIKON 
D7200 completa di obiettivo 18-55 mmm obiettivo macro, batteria di ricambio, 
scheda SD e borsa per il trasporto) risulta presente nel catalogo della piattaforma 
Acquisti in Rete - MePA, e che si è ritenuto dunque opportuno procedere tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, da espletarsi 
sulla piattaforma Acquisti in Rete - MePA, mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 
sul relativo catalogo previo confronto di preventivi 

CONSIDERATO  che, a tal fine, si è proceduto, in data 22 Gennaio 2024, alla estrapolazione, da 
catalogo MePA, dell’elenco degli operatori economici che offrono tali attrezzature, al 
minor prezzo, rispetto all’importo complessivo presunto di € 1.800,00; 

CONSIDERATO che si è proceduto in data 23 Gennaio 2024 al confronto di preventivi sul MEPA tra 
le seguenti ditte selezionate tra coloro che offrono le attrezzature richieste al minor 
prezzo: 

- FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA SAN GIUSTO 35 - 
56037 PECCIOLI (PISA)  

- VIRTUAL LOGIC SRL PARTITA IVA 03878640238 VIA ERMOLAO BARBARO 
14 – 37139 VERONA 

- ULTRAPROMEDIA S.R.L. PARTITA IVA 10324241008 VIA FLAMINIA 71 – 
00196 ROMA 

- TUTTOFOTO COM DI BIASIN SIMONETTA PARTITA IVA 04563270489 
CODICE FISCALE BSNSNT58R61A059B GALLERIA DI VITTORIO 39/41 – 
50013 CAMPI BISENZIO (FIRENZE) 

 PRESO ATTO che alla data del 06 Febbraio 2024, data di scadenza presentazione offerte, sono 
risultate le seguenti quotazioni: 

- Fotoamatore Euro 1.799,49 

 



 

 
 

- Ultrapromedia Euro 1.650,00 

- Tuttofoto Euro 1.900,00 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta via PEC Protocollo 5172 del 26/01/2024 dalla Ditta 
FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA SAN GIUSTO 35 - 56037 
PECCIOLI (PISA) che la macchina fotografica richiesta dalla Prof.ssa Pallecchi è 
fuori produzione, in esaurimento, e pertanto viene proposto il modello NIKON D7500 
con ottica migliorativa in combinazione con la macchina proposta 

TENUTO CONTO che in data 08 febbraio 2024 è stato richiesto alla Ditta ULTRAPROMEDIA S.R.L. 
PARTITA IVA 10324241008 VIA FLAMINIA 71 – 00196 ROMA un dettaglio dei beni 
proposti al prezzo di Euro 1.650,00 

CONSIDERATO che la Ditta ULTRAPROMEDIA S.R.L. PARTITA IVA 10324241008 VIA FLAMINIA 
71 – 00196 ROMA ha risposto con comunicazione n. 123/2024 del 23/01/2024 (data 
della richiesta preventivo su MEPA), ricevuta e Protocollata in E n. 9398 del 
09/02/2024; 

CONSIDERATO che la Docente interessata, valutate le proposte ricevute, ha appurato che 
nell’offerta della Ditta ULTRAPROMEDIA S.R.L. non è stato inserito l’obiettivo Macro 
stabilizzato da 100 mm con rapporto di riproduzione 1:1 mentre la Ditta 
FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA SAN GIUSTO 35 - 56037 
PECCIOLI (PISA) offre la scheda di memoria da 128 anziché 256; 

CONSIDERATA l’ulteriore richiesta di quotazione dell’elemento mancante rispetto a quelli indicati 
nella richiesta di offerta MEPA 3978069 (obiettivo macro stabilizzato da 100 mm con 
rapporto di riproduzione almeno 1:1) presentata alla Ditta Ultrapromedia in data 
09/02/2024; 

CONSIDERATA l’offerta economica n. 393/2024 del 12 Febbraio 2024, Prot. in E N. 9692 del 
12/02/2024, che propone l’obiettivo macro ad un costo di Euro 650,00; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto sopra, sentita la Prof.ssa Pallecchi, ha 
ritenuto quindi congruo e maggiormente economico il preventivo offerto dalla Ditta 
FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA SAN GIUSTO 35 - 56037 
PECCIOLI (PISA) che offre tutti gli articoli richiesti dalla Docente 

ACCERTATO che l’operatore economico FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA 
SAN GIUSTO 35  - 56037 PECCIOLI (PISA) ha presentato dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai 
sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite 
nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.02 
“Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche” e voce COAN 
CO.01.02.02.01.01.07 Macchinari e attrezzature scientifiche non superiori a € 
516,46 e voce COAN CO.04.01.02.02.01.04 Acquisto beni strumentali spesati 
nell'anno non soggetti ad inventario Progetto U-GOV 100016-2023-SP-
PRIN_001Bando 2022 “PRIN 2022 PALLECCHI” CUP D53D23000680006 del 
budget 2024 del Dipartimento; 

 



 

 
 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura di: 

NIKON D7500   +    AF-S 18-140/3,5-5,6 VR G kit 

SIGMA 105/2,8 EX DG OBIETTIVO MACRO OS HSM NIKON 

NIKON BATTERIA ricambio EN-EL15C 

SANDISK SDXC 128GB  

BORSA a corredo del kit fotografico 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA), su piattaforma MePA, per un importo complessivo pari a € 
1799,49 IVA esclusa alla società FOTOAMATORE S.R.L. PARTITA IVA 02433630502 VIA SAN 
GIUSTO 35 - 56037 PECCIOLI (PISA) - CIG B0118A9D4E - CUP: D53D23000680006;  

 di imputare la spesa complessiva di € 2.195,38 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA 22% esclusa) € 1.799,49 

B IVA al 22% €    395,89 

C Totale omnicomprensivo  € 2.195,38 

 

sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche” e voce 
COAN CO.01.02.02.01.01.07 Macchinari e attrezzature scientifiche non superiori a € 516,46 e voce 
COAN CO.04.01.02.02.01.04 Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad inventario 
Progetto U-GOV 100016-2023-SP-PRIN_001 Bando2022 “PRIN 2022 PALLECCHI” CUP 
D53D23000680006 del budget 2024 del Dipartimento 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

        Dott. Dario Cavallini 
            F.to digitalmente         

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
           Dott. Dario Cavallini 
             (F.to digitalmente) 
 
                          
 
 

   


		2024-02-12T17:02:51+0100
	DARIO CAVALLINI




